Дело № 1-7/2019

ПРИГОВОР

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Липецк 14 ноября 2019 года

Октябрьский районный суд г. Липецка в составе председательствующего судьи Букреевой С.И., с участием государственных обвинителей Ушаковой Т.А., Ермолаева А.А., подсудимых ФИО1, ФИО2, защитников Барбашиной Н.В., Андросовой Н.С., Головановой О., Антиповой Е.С., Дементьевой М.В., Иштунова Г.И., при секретарях Вольных Е.Г., Дадоновой Д.А. 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты>, ранее не судимой, 

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1, ч.1 ст. 228 УК РФ 

ФИО2, 

<

данные изъяты>, ранее не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1УК РФ, 

установил:

ФИО1 и ФИО2 совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в особо крупном размере. 

ФИО1 незаконно приобрела и хранила без цели сбыта наркотические средства в значительном размере. 

Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

В период с 29 сентября 2016 года по 21 января 2017 года, более точное время в ходе следствия не установлено, неустановленные следствием лица, обладающие организаторскими способностями и лидерскими качествами, осведомленные о том, что незаконный сбыт наркотических средств образует состав преступления, однако, при этом приносит значительную материальную выгоду, в целях получения систематического дохода от данного вида преступной деятельности, создали на территории г. Липецка организованную группу в целях совместного совершения особо тяжких преступлений, связанных с незаконным сбытом через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» (далее - сеть «Интернет») производных наркотических средств: N-метилэфедрон, 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, которой и руководили.

Структура организованной группы состояла из создавших и руководивших ею организаторов и руководителей, а также иных участников, разделявшихся в соответствии с возложенными на них функциональными обязанностями на «кураторов», «операторов» и «закладчиков».

Так, неустановленными организаторами и руководителями организованной группы в период с 29 сентября 2016 года по 30 августа 2017 года, более точное время следствием не установлено, для распространения наркотических средств на территории г. Липецка и Липецкой области при помощи Интернет-магазина 

<

данные изъяты>, в сферу обслуживания которого входило распространение наркотических средств на территории г. Липецка и Липецкой области, были подобраны следующие участники:

«кураторы»: неустановленные следствием лица, зарегистрировавшиеся в программах персональной связи «Telegram» и «Signal» в сети «Интернет» под уникальным учетным именем - ником (далее - ник) «Puerto Rican», которые за денежное вознаграждение, дистанционным способом, посредством общения через программы персональной связи «Telegram» и «Signal» в сети «Интернет», осуществляли функции: инструктирования лиц, так называемых «закладчиков», непосредственно размещающих наркотические средства в тайники (закладки), по выполнению ими своих обязанностей; координирования действий между «закладчиками» и «операторами»; определения «закладчикам» районов города для совершения в их пределах преступных действий; координации действий «закладчиков» по получению оптовых партий наркотических средств; организации связи между «закладчиками» и «операторами» в целях обмена информацией о местах нахождения тайников (закладок).

«операторы»: неустановленные следствием лица, зарегистрировавшиеся в программах персональной связи «Telegram», «Signal» и «Xabber» в сети «Интернет» под ником «LIPALOFTTY LIPALOFTTY» и №, которые за денежное вознаграждение, дистанционным способом, посредством общения через программы персональной связи «Telegram», «Signal» и «Xabber» в сети «Интернет», осуществляли функции: по более детальному инструктажу лиц, так называемых «закладчиков», непосредственно размещающих наркотические средства в тайники (закладки), по выполнению ими своих обязанностей; координации деятельности «закладчиков»: указывают вид и количество наркотических средств, которые необходимо расфасовать и разместить в тайники (закладки) в определенных районах города Липецка и Липецкой области, после чего получают от указанных лиц сообщения с адресами и описаниями местонахождения тайников (закладок) с наркотическими средствами; осуществлению функции по связи с приобретателями наркотических средств, которым после подтверждения произведенной в безналичной форме оплаты наркотических средств сообщали местонахождение тайников (закладок) с оплаченными наркотическими средствами.

«закладчики»: ФИО1, которая 21 января 2017 года была вовлечена неустановленными организаторами и руководителями в состав организованной группы для распространения наркотических средств на территории города Липецка и Липецкой области; ФИО2, которая 21 января 2017 года была вовлечена ФИО1 в состав организованной группы для распространения наркотических средств на территории города Липецка и Липецкой области; ФИО3, в отношении которого постановлен приговор 24.01.2019 года, который 30 августа 2017 года был вовлечен неустановленными организаторами и руководителями в состав организованной группы для распространения наркотических средств на территории города Липецка и Липецкой области. Они осуществляли функции: получения бесконтактным способом, через тайники (закладки), крупных партий наркотических средств, информация о которых им предоставлялась «кураторами»; подбор и вербовку иных «закладчиков» - участников организованной группы; непосредственного хранения наркотических средств в местах своего проживания и фасовки их в фольгированные и полимерные свертки в соответствии с указаниями «операторов» по весу и количеству; по осуществлению размещения фасованных наркотических средств в тайниках (закладках) для приобретателей, с последующей передачей «операторам» информации с описанием их местонахождения.

В период с 01 января 2017 года по 21 января 2017 года, точные дата и время следствием не установлены, неустановленные организаторы и руководители организованной группы, действуя в целях реализации преступных намерений, с использованием возможностей сети «Интернет» для осуществления преступной деятельности, связанной с незаконным сбытом наркотических средств на территории г. Липецка и Липецкой области, подыскали в г. Липецке в качестве участника организованной группы «закладчика» - ФИО1, которой с помощью переписки посредством сети «Интернет» в социальной сети «ВКонтакте» предложили заниматься регулярным незаконным сбытом наркотических средств с использованием сети «Интернет» в составе организованной группы на территории г. Липецка и Липецкой области в качестве «закладчика» наркотических средств за денежное вознаграждение.

ФИО1, осознавая преступный характер сделанного ей предложения, согласилась с ним, тем самым она 21 января 2017 года, вошла в состав организованной группы. При этом неустановленные организаторы и руководители организованной группы провели с ФИО1 первоначальный инструктаж о мерах безопасности и конспирации, дали указание об установке на своем мобильном устройстве программ персональной связи «Telegram» и «Signal» в сети «Интернет», необходимые для связи с участниками организованной группы -«кураторами» и «операторами».

21 января 2017 года, ФИО1, действуя в целях реализации преступных намерений, для осуществления преступной деятельности, связанной с незаконным сбытом наркотических средств на территории г. Липецка и Липецкой области подыскала в качестве участника организованной группы «закладчика» – ФИО2, которой при личной встрече 21 января 2017 года, в квартире 

<

адрес> предложила заниматься регулярным незаконным сбытом наркотических средств с использованием сети «Интернет» в составе организованной группы на территории г. Липецка и Липецкой области в качестве «закладчика» наркотических средств за денежное вознаграждение.

ФИО2, осознавая преступный характер сделанного ей предложения, согласилась с ним, тем самым она 21 января 2017 года вошла в состав организованной группы. При этом ФИО1 провела с ФИО2 первоначальный инструктаж о мерах безопасности и конспирации.

Неустановленными следствием лицами - организаторами и руководителями организованной группы, был положен в основу совершения преступлений бесконтактный способ незаконного сбыта наркотических средств путем создания тайников (закладок), с активным использованием при этом сети «Интернет» для обмена информацией о совершаемых преступлениях между соучастниками, общения с покупателями наркотических средств, и получения электронных платежей за реализованные наркотические средства, в качестве оплаты противоправных действий соучастников.

Неустановленные организаторы и руководители организованной группы, взяли на себя функции:

- по разработке общего плана деятельности организованной группы, то есть его структуры, схемы действий (специализации) каждой из структур, распределив между ними обязанности, по подготовке и совершению конкретных особо тяжких преступлений;

- по совершению действий, в том числе используя сеть «Интернет», направленных на достижение общей цели, поставленной перед участниками организованной группы в частности: осуществляя подбор и вербовку участников организованной группы, определяя им преступные роли и обязанности, обеспечивая их материально-техническими и финансовыми средствами, упаковочными материалами, весами, оплатой проживания в местах дислокации, разъясняя разработанные ими методы сокрытия совершаемых преступлений, меры безопасности и конспирации, распределяя денежные средства, полученные от преступной деятельности, путем перевода денежных средств участникам организованной группы, согласно определенного для них вознаграждения за выполнение конкретных действий при совершении преступлений;

- по общему руководству организованной группой и по поддержанию связей между ее участниками, координируя их преступные действия и создавая для них условия для совершения преступлений, через соответствующие программы персональной связи в сети «Интернет».

При этом неустановленными организаторами и руководителями организованной группы для ее функционирования привлечены в качестве участников организованной группы неустановленные в ходе следствия лица, так называемые «кураторы», которые за денежное вознаграждение, дистанционным способом, посредством общения через программы персональной связи («Telegram», «Signal» и «Xabber»), в сети «Интернет», осуществляли функции:

- инструктирования лиц, так называемых «закладчиков», непосредственно размещающих наркотические средства в тайники (закладки), по выполнению ими своих обязанностей;

- координирования действий между «закладчиками» и «операторами»; определения «закладчикам» районов города для совершения в их пределах преступных действий; координации действий «закладчиков» по получению оптовых партий наркотических средств; организации связи между «закладчиками» и «операторами» в целях обмена информацией о местах нахождения тайников (закладок).

Неустановленными организаторами и руководителями организованной группы для ее функционирования привлечены в качестве участников организованной группы неустановленные в ходе следствия лица, так называемые «операторы», которые за денежное вознаграждение, дистанционным способом, посредством общения через программы («Telegram», «Signal», «Xabber») в сети «Интернет», осуществляли функции:

- по более детальному инструктажу лиц, так называемых «закладчиков», непосредственно размещающих наркотические средства в тайники (закладки), по выполнению ими своих обязанностей;

- координации деятельности «закладчиков»: указывают вид и количество наркотических средств, которые необходимо расфасовать и разместить в тайники (закладки) в определенных районах города Липецка и Липецкой области, после чего получают от указанных лиц сообщения с адресами и описаниями местонахождения тайников (закладок) с наркотическими средствами;

- осуществлению функции по связи с приобретателями наркотических средств, которым после подтверждения произведенной в безналичной форме оплаты наркотических средств сообщали местонахождение тайников (закладок) с оплаченными наркотическими средствами.

Неустановленными организаторами и руководителями организованной группы для ее функционирования привлечены в качестве ее участников ФИО1 и другие лица, так называемые «закладчики». Впоследствии в качестве «закладчика» ФИО1 была привлечена ФИО2 Указанные лица за денежное вознаграждение, дистанционным способом, посредством общения через программы персональной связи («Telegram», «Signal», «Xabber»), в сети «Интернет», осуществляли функции:

- получения бесконтактным способом, через тайники (закладки), крупных партий наркотических средств, информация о которых им предоставлялась «кураторами»;

- подбор и вербовку иных «закладчиков» - участников организованной группы;

- непосредственного хранения наркотических средств в местах своего проживания и фасовки их в фольгированные и полимерные свертки в соответствии с указаниями «операторов» по весу и количеству;

- по осуществлению размещения фасованных наркотических средств в тайниках (закладках) для приобретателей, с последующей - передачей «операторам» информации с описанием их местонахождения.

Указанная организованная группа характеризовалась следующими основными признаками:

1. Организованностью, иерархичностью и структурированностью.

а) Наличие в организованной группе организационно-управленческой структуры (иерархии), характеризующихся строгим разграничением функций, специализаций и обязанностей, в выполнении конкретных действий при совершении преступлений, но в строгой согласованности между собой при взаимодействии, дисциплины иерархического подчинения.

Организаторы, они же руководители; «кураторы»; «операторы» и «закладчики».

б) Разработкой и применением специальных мер защиты от разоблачения, а также соблюдение мер конспирации.

Участники организованной группы заранее определяли для себя возможные препятствия при совершении преступных действий и, прежде всего, в части касающейся их разоблачения и задержания сотрудниками правоохранительных органов, а поэтому:

- взаимодействие между собой строилось исключительно на дистанционном, виртуальном общении, посредством сети «Интернет», без непосредственных визуальных контактов; 

- использовали программы персональной связи, приложений для защищенных переговоров, обменов сообщениями, фотографиями и видео конфиденциального характера, содержащих защищенные от взлома хранилища видео, фото файлов («Telegram», «Signal» и «Xabber»);

- все участники организованной группы регистрировались в указанных программах и приложениях исключительно под псевдонимами – никами (никнеймами), являющимися уникальными учетными именами, использующимися в местах общения сети «Интернет» (сайтах, форумах, блогах и т.п.);

- передавали наркотические средства исключительно дистанционным способом – путем оставления их в тайниках (закладках);

- проводили предварительный инструктаж новых участников организованной группы в выполнении своих преступных функций и обязанностей, в том числе «закладчиков» в способности делать тайники (закладки) и описывать их местонахождения;

- денежное вознаграждение участникам организованной группы переводилось безналичными переводами денежных средств через киви-кошельки.

2. Единством цели создания и функционирования организованной группы.

Организованная группа изначально была создана неустановленными лицами, а остальные члены, в том числе ФИО2 и ФИО1 вошли в нее исключительно в целях увеличения оборота наркотического средства посредством совместной его реализации, путем совершения особо тяжких преступлений, с систематическим извлечением из этого денежной выгоды. В связи с чем, сознание и воля каждого участника организованной группы охватывали обстоятельства, относящиеся не только к собственному преступному деянию, но и к деяниям других членов организованной группы.

3. Устойчивостью и сплоченностью.

Организованной группе возглавляемой неустановленными следствием лицами, было присуще постоянство форм и методов преступной деятельности, связанной с распространением (реализацией, сбытом) наркотических средств. Несмотря на отсутствие непосредственного (визуального) общения между участниками, совершение ими преступлений было возможным исключительно из-за их сплоченности и согласованности их действий. Достижение единой цели создания и функционирования усиливало постоянство их связей между собой. При совершении преступлений, каждый из участников организованной группы, в соответствии с отведенной ему преступной ролью, выполнял действия, являющиеся необходимым условием достижения общего преступного результата – незаконного обогащения от незаконного оборота наркотических средств.

4. Специализацией преступной деятельности.

Участниками организованной группы осуществлялся незаконный сбыт исключительно производных наркотических средств: N-метилэфедрон, 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, N-метилэфедрон и 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол.

5. Организованным распределением доходов, полученных от преступной деятельности.

Организаторы и руководители организованной группы определили схемы движения денежных средств и разработали систему вознаграждения всех участников организованной группы, часть из которых затрачивали на функционирование организованной группы и увеличение объема продаж наркотических средств, а именно: приобретение очередной партии наркотических средств для дальнейшей реализации.

Система вознаграждения участников организованной группы из числа «закладчиков» заключалась в оплате их преступной деятельности в размере от 250 до 300 рублей за одну сделанную ими «закладку» наркотического средства, при этом максимальный заработок зависел от количества сделанных ими тайников (закладок) наркотических средств, чем не только оплачивалась их деятельность, но и стимулировало их к увеличению объемов продаж наркотических средств. Кроме того, обязательным условием получения таким образом заработка от незаконного сбыта наркотических средств являлось наличие Киви-кошелька для осуществления безналичного перевода денежных средств.

Указанная незаконная деятельность организованной группы, с участием неустановленных лиц, являвшихся ее организаторами и руководителями, и неустановленных лиц, являвшихся участниками организованной группы из числа «кураторов» и «операторов», а также с участием в качестве «закладчиков» ФИО1 и ФИО2 и ФИО51 продолжалась длительное время, а именно с 21 января 2017 года по 11 октября 2017 года, то есть до момента, когда была пресечена преступная деятельность последнего и все наркотические средства были изъяты из незаконного оборота.

Так, ФИО1, реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в особо крупном размере, действуя по указанию участника организованной группы «оператора», пользующегося ником № в программе персональной связи «Signal» в сети «Интернет», в период с 10 часов 33 минут 01 августа 2017 года до 17 часов 51 минуты 05 августа 2017 года из тайника, находящегося на расстоянии около 45 метров от дома 

<

адрес>, а также из тайника, находящегося на расстоянии около 150 метров от дома 

<

адрес>, обнаружила и забрала, то есть незаконно приобрела наркотическое средство – смесь, общей массой 356,57 грамма, содержащую ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон; наркотическое средство – смесь, общей массой 235,21 грамма, содержащую 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол (ТМЦП-2201), которое является производным наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол; а также наркотическое средство – смесь, общей массой 0,21 грамма, содержащую ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, и 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол (ТМЦП-2201), которое является производным наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, в целях последующего незаконного сбыта в составе организованной группы на территории Липецкой области.

Указанные наркотические средства ФИО1 незаконно хранила при себе, а затем совместно с ФИО2 в помещении квартиры 

<

адрес> примерно до 13 часов 02 минут 03 августа 2017 года, в целях последующего незаконного сбыта в составе организованной группы.

Затем, ФИО1 и ФИО2, действуя по указанию неустановленного лица – «оператора», пользующегося ником «LIPALOFTTY LIPALOFTTY», имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в особо крупном размере, в период с 13 часов 02 минут 03 августа 2017 года до 15 часов 26 минут 04 августа 2017 года, разместили (создали) закладки (тайники) с наркотическим средством – смесью, общей массой 0,89 грамма, содержащей ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является производным N-метилэфедрона, в следующих местах:

- между стыками третьего и четвертого листов забора дома 

<

адрес>, ФИО1 и ФИО2 разместили (создали) закладку (тайник) с наркотическим средством - смесью, общей массой 0,42 грамма, содержащей ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является производным N-метилэфедрона;

- в технологическом отверстии металлической конструкции, установленной в районе дома 

<

адрес>, ФИО1 и ФИО2 разместили (создали) закладку (тайник) с наркотическим средством - смесью, общей массой 0,47 грамма, содержащей ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является производным N-метилэфедрона.

Часть наркотического средства – смесь, общей массой 32,74 грамма, содержащую ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является производным N-метилэфедрона; наркотическое средство – смесь, общей массой 1,08 грамма, содержащую 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол (ТМЦП-2201), которое является производным наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола, ФИО1 незаконно хранила при себе до 04 часов 20 минут 08 августа 2017 года, в целях последующего незаконного сбыта в составе организованной группы, то есть до момента изъятия указанных наркотических средств из незаконного оборота.

Другую часть наркотического средства – смесь, общей массой 3,55 грамма, содержащую ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является производным N-метилэфедрона; наркотическое средство – смесь, общей массой 0,21 грамма, содержащую ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, и 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол (ТМЦП-2201), которое является производным наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, ФИО2 незаконно хранила при себе до 05 часов 00 минут 08 августа 2017 года, в целях последующего незаконного сбыта в составе организованной группы, то есть до момента изъятия указанных наркотических средств из незаконного оборота. 

Оставшееся наркотическое средство – смесь, общей массой 319,39 грамма, содержащую ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон; наркотическое средство – смесь, общей массой 234,13 грамма, содержащую 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол (ТМЦП-2201), которое является производным наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, ФИО1 и ФИО2 незаконно хранили в квартире 

<

адрес> до 02 часов 35 минут 09 августа 2017 года, в целях последующего незаконного сбыта в составе организованной группы. 

Однако, свой совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в особо крупном размере, ФИО1 и ФИО2, неустановленные лица – «операторы», пользующиеся никами «LIPALOFTTY LIPALOFTTY», № неустановленные лица - «кураторы», пользующиеся ником «Puerto Rican», а также неустановленные организаторы и руководители организованной группы, не довели до конца по независящим от них обстоятельствам, так как преступная деятельность ФИО1 и ФИО2 в организованной группе была пресечена и вышеуказанные наркотические средства были изъяты из незаконного оборота.

08 августа 2017 года примерно в 02 часа у дома 

<

адрес> ФИО1 и ФИО2 были задержаны сотрудниками ОНК УМВД России по г. Липецку по подозрению в совершении административных правонарушений, предусмотренных ч. 1 ст. 6.8 и ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ.

08 августа 2017 года в период с 03 часов 30 минут до 04 часов 20 минут в ходе личного досмотра ФИО1, проведенного в помещении дежурной части ОМВД России по Задонскому району Липецкой области, расположенному по адресу: 

<

адрес>, в ее ручной клади были обнаружены и изъяты из незаконного оборота наркотическое средство – смесь, общей массой 32,74 грамма, содержащая ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является производным N-метилэфедрона; наркотическое средство – смесь, общей массой 1,08 грамма, содержащая 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол (ТМЦП-2201), которое является производным наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол. 

08 августа 2017 года в период с 04 часов 25 минут до 05 часов 00 минут в ходе личного досмотра ФИО2, проведенного в помещении дежурной части ОМВД России по Задонскому району Липецкой области, расположенному по адресу: 

<

адрес>, в ее ручной клади были обнаружены и изъяты из незаконного оборота наркотическое средство – смесь, общей массой 3,55 грамма, содержащая ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является производным N-метилэфедрона; наркотическое средство – смесь, общей массой 0,21 грамма, содержащая ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон и 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол (ТМЦП-2201), которое является производным наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол.

09 августа 2017 года в период с 00 часов 40 минут до 02 часов 35 минут в ходе обыска в помещении квартиры по месту жительства ФИО1 и ФИО2, расположенной по адресу: 

<

адрес>, было обнаружено и изъято из незаконного оборота наркотическое средство – смесь, общей массой 319,39 грамма, содержащая ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон; наркотическое средство – смесь, общей массой 234,13 грамма, содержащая 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол (ТМЦП-2201), которое является производным наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол. 

16 августа 2017 года в период времени с 16 часов 25 минут до 17 часов 00 минут в ходе осмотра места происшествия – участка местности у дома 

<

адрес>, между стыками третьего и четвертого листов забора, было обнаружено и изъято из незаконного оборота наркотическое средство – смесь, общей массой 0,42 грамма, содержащая ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон.

20 августа 2017 года в период времени с 10 часов 15 минут до 10 часов 55 минут в ходе осмотра места происшествия – участка местности у дома 

<

адрес>, в технологическом отверстии металлической конструкции, было обнаружено и изъято из незаконного оборота наркотическое средство – смесь, общей массой 0,47 грамма, содержащая ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон.

N-метилэфедрон и его производные, а также смеси, в состав которых входит N-метилэфедрон и его производные, 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол и его производные, а также смеси, в состав которых входит 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол и его производные, в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. №681 (с последующими изменениями и дополнениями), являются наркотическими средствами.

Размер наркотического средства – смеси, общей массой 356,76 грамма, содержащей ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в соответствии с постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012г.№1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с последующими изменениями и дополнениями), является особо крупным.

Размер наркотического средства – смеси, общей массой 0,21 грамма, содержащей ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, и 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол (ТМЦП-2201), которое является производным наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола, в соответствии с вышеуказанным постановлением, является значительным.

Размер наркотического средства – смеси, общей массой 235,21 грамма, содержащей 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол (ТМЦП-2201), которое является производным наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола, в соответствии с вышеуказанным постановлением, является крупным.

ФИО1 03 августа 2017 года около 22 часов на участке местности, расположенном на расстоянии примерно 70 метров от дома 

<

адрес>, путем сбора дикорастущих растений конопли, их дальнейшего высушивания, незаконно приобрела наркотическое средство – каннабис (марихуана), общей массой 8,49 грамма, в высушенном виде, которое незаконно хранила при себе, а затем в квартире 

<

адрес> до 02 часов 35 минут 09 августа 2017 года, то есть до момента изъятия указанного наркотического средства из незаконного оборота. 

09 августа 2017 года в период с 00 часов 40 минут до 02 часов 35 минут в ходе обыска в помещении квартиры по месту жительства ФИО1, расположенной по адресу: 

<

адрес>, было обнаружено и изъято из незаконного оборота наркотическое средство – каннабис (марихуана), общей массой 8,49 грамма, в высушенном виде, которое там незаконно хранила ФИО1

Каннабис (марихуана), в соответствии с “Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации”, утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 г. (с последующими изменениями и дополнениями), является наркотическим средством.

Размер наркотического средства - каннабис (марихуана), общей массой 8,49 грамма в высушенном виде, в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» (с последующими изменениями и дополнениями), является значительным.

Подсудимые ФИО2 и ФИО1 вину признали в полном объеме от дачи показаний в судебном заседании отказались.

Допрошенная в ходе производства предварительного расследования, в качестве подозреваемой и обвиняемой, ФИО1 дала признательные показания, из которых следует, что на протяжении 1,5 лет она проживает с ФИО2 Они впервые попробовали наркотики, которые купили и в последующем приобретали через интернет-магазин «ЯнаВика», через мобильное приложение «Телеграмм». В январе 2017 года на ее страничку в социальной сети «ВКонтакте» пришла рассылка с предложением устроиться на высокооплачиваемую работу и ссылка на приложение «Телеграмм» Karina. Оператор «Karina» предложила зарплату 50-70 тысяч рублей в неделю, и она согласилась, отправив свои паспортные данные и фотографию. Затем оператор связала ее с куратором «Puerto Riсаn». ФИО2 никакую регистрацию не проходила, но все дальнейшие действия они выполняли вместе. В последующем через мобильное приложение «Телеграмм» ей прислали пять адресов с фотографиями, где лежали «закладки», которые она должна была найти и переложить в другие места, которые сообщить оператору. Они с ФИО2 нашли эти закладки. Рассмотрев их, поняли, что в них находиться обычная пищевая соль. Они поняли, что их проверяют на «надежность». В последующем они вдвоем разложили эти закладки по тем адресам, которые выбрали сами. Сделав все «закладки», они отправили фотографии оператору под ником «LIPALOFTTY». Днем под этим ником работал человек, который представлялся Михаилом, а ночью человек представлялся именем Вика. После этой проверки она и ФИО2 начали работать с настоящими наркотиками с 21.01.2017 года. Принцип работы был такой же. Первоначально им платили по 150 рублей за одну «закладку». Деньги переводили на «киви-кошелек», который был зарегистрирован на нее. Заказы поступали один раз в три-четыре дня. Количество «закладок» в день, доходило до 80 штук. За неделю они с ФИО2 могли заработать от 30 000 до 50 000 рублей. ФИО2 ходила с ней, когда она делала закладки, она видела все эти места и была в курсе всего того, что они делают. Как правило, закладки они делами по ночам и выбирали соответственно безлюдные места, там где их не смогли бы заметить. Общую массу для расфасовки она забирала по определенному адресу, заранее он ей известен не был, она получала его также посредством рассылки в «Телеграмм», а большие объемы веса она получала через программу «Сигнал». Это тоже специальное мобильное приложение для рассылки СМС. Так продолжалось до 27 марта 2017 года. В связи с поступающими претензиями на качество ее работы с 27.03.2017 г. она прекратила эту деятельность. В связи с тем, что 09.05.2017 г. она уволилась с основного места работы, а ФИО2 нигде не работала, то они решили снова заниматься «закладками» наркотиков. 16.05.2017г. она написала человеку под ником «Puerto Rican» и сказала, что хочет еще раз попробовать работать закладчиком, он поговорил с оператором «LIPALOFTTY» и ее взяли снова на работу, но с условием, что она будет делать закладки по Липецкой области. Она на это согласилась. С того времени она и ФИО2 снова продолжили делать «закладки». Она повторно прошла регистрацию, и они снова начали распространять «закладки». С этого момента до момента задержания они занимались распространением наркотических средств на территории Липецкой области, а именно г. Задонск, г. Чаплыгин, г. Лебедянь, г. Елец путем создания тайников «закладок». Из всех этих городов очень часто ездили в г. Чаплыгин, т.к. там очень быстро распродавался наркотик. В то время им приходили адреса с уже фасованным наркотиком по полимерным пакетикам. Она и ФИО2 их только заматывали в фольгу, чтобы сохранить наркотик от дождя. С 16.05.2017г. стали чаще приходить адреса с наркотиком, и они стали чаще их закладывать в закладки. 01.08.2017г. от оператора «LIPALOFTTY» и куратора «Poetro Rican» пришли сообщения, что им придется поднять большое количество наркотика – 1 килограмм. В этот же день она одна поехала по адресу указанному в сообщении - в с. Косыревка, где в частном секторе, на пустыре забрала полимерный пакет, в котором находилось 2 коробки из-под торта. В каждой из коробок находилось по 2 вакуумных брикета с наркотиками, о чем она сообщила оператору «LIPALOFTTY», и он дал задание купить весы, резиновые перчатки, полимерные фасовочные пакетики и сделать оптовые закладки по 50 грамм каждого наркотика. Она расфасовала наркотики и сделала оптовые закладки в районе дома, где они проживали, в лесу. На следующий день они с ФИО2 расфасовали наркотики по полимерным пакетикам и сделали «закладки» в г. ФИО4. 

05.08.2017 г. куратор сообщил, что нужно забрать в 

<

адрес> большую партию наркотических средств, в которой находилось: 250 грамм наркотического средства «СК», 250 грамм наркотического средства «КР Белые», 250 грамм наркотического средства «КР голубые» и 250 грамм наркотического средства «Спайса». 06.08.2017г. от оператора поступило указание разложить в г. Задонске. По месту жительства они с ФИО2 расфасовали наркотики: 40 пакетов с наркотиком «КР голубые» и 40 пакетов с наркотиком «КР белые», в каждом пакете по 0,5 грамма. 08.08.2017г. ночью на такси они приехали в г. Задонск, вышли в районе мужского монастыря и пошли по ул. Бебеля в сторону Задонского техникума. Однако через некоторое время их задержали сотрудники полиции. До момента задержания они не успели разложить «закладки». В ОМВД России по Задонскому району, у нее и у ФИО2 были изъяты вышеуказанные наркотические средства, а также иные предметы и вещи. В квартире по адресу: 

<

адрес> во время проведения обыска, она сама лично присутствовала и поясняла где хранятся наркотические средства, которые предназначались для сбыта и для личного употребления. В Изъятом у нее сотовом телефоне «ZTE» установлены программы «Телеграмм», «Сигнал», с помощью которых они распространяли наркотики. У нее имеется киви-кошелек №, который зарегистрирован на нее. 

Все наркотики, которые были у нее и ФИО2, они должны были разложить по закладкам. Места «закладок» они должны были сообщить оператору «LIPALOFTTY». Для работы в «Телеграмме» и чтобы ей было легче отправлять закладки, она так же там зарегистрировалась под ником «Вампир». На вопрос следователя о том, как она обналичивала денежные средства, которые ей и ФИО2 переводили на киви кошелек №, она ответила, что переводили деньги в банк «ЮНИСТРИМ» денежными переводами по 5000 рублей на имя ФИО2 Юлии, которая их и получала. Также она иногда переводила деньги на банковскую карту Свидетель №3, которая снимала деньги и отдавала ей (т.8 л.д. 218-220, т.9 л.д. 1-5, 14-15, 18-20,41-44). 

Допрошенная в ходе производства предварительного расследования, в качестве подозреваемой и обвиняемой, ФИО2 дала признательные показания, сообщив сведения о преступной деятельности аналогичные показаниям подсудимой ФИО1 

Помимо признательных показаний подсудимых их виновность подтверждается показаниями свидетелей и другими материалами дела, приведенными ниже.

Свидетель Свидетель №13 в ходе предварительного следствия и в судебном заседании показал, что в мае 2017 года в ОНК УМВД России по г. Липецку поступила информация о том, что гр. ФИО1, проживающая по адресу: 

<

адрес>, причастна к незаконному сбыту наркотических средств бесконтактным способом на территории г. Липецка. 07.08.2017г. они совместно с оперуполномоченным ФИО15 взяли под наблюдение адрес проживания ФИО1 В 23 часа 25 минут ФИО1 с ФИО2 вышли из дома и на такси проследовали в г.Задонск. В связи с тем, что их было двое, он вызвал на помощь сотрудников Свидетель №11 и ФИО14 Около 00 часов 10 минут ФИО2 и ФИО1 вышли у дома 

<

адрес> и пошли по данной улице, заходя в различные неосвещенные переулки и дворы, после чего вышли в частный сектор. По их поведению было видно, что осуществляют «закладки». После того как к ним присоединились Свидетель №11 и ФИО14, было принято решение задержать подсудимых. Около 02 часов 08.08.2017г. у дома 

<

адрес> им и ФИО15 была задержана ФИО1, а Свидетель №11 и ФИО14 была задержана ФИО2, которые были доставлены в ОМВД России по Задонскому району, где в ходе личного досмотра ФИО2 и ФИО1, в их ручной клади, были обнаружены и изъяты наркотические средства (т.2 л.д. 212-213).

Свидетель ФИО15 дал показания аналогичные показаниям свидетеля Свидетель №13 (т.2 л.д. 206-207).

Свидетель ФИО14 в ходе предварительного расследования показал, что 07.08.2017 г. ночью по указанию начальника отделения № 3 ОНК УМВД России по г. Липецку Свидетель №13, он и Свидетель №11 проследовали в г.Задонск, где около 02 часов 08.08.2017г. у дома 

<

адрес> ими была задержана ФИО2, а Свидетель №13 и ФИО15 - ФИО1, которые были доставлены в ОМВД России по Задонскому району. В ходе личного досмотра ФИО2 и ФИО1, в их ручной клади, были обнаружены и изъяты наркотические средства (т.2 л.д. 208-209).

Свидетель Свидетель №11 в целом дал показания, аналогичные показаниям ФИО14 

Из показаний свидетеля ФИО52 (псевдоним), данных на предварительном следствии следует, что он употребляет разные наркотические средства, в том числе «соль» и «спайс». В начале декабря 2017 года он узнал, что данные наркотики можно покупать через Интернет-магазины и забирать их через «закладки» в разных районах города. Примерно с этого времени он через интернет-магазин 

<

данные изъяты> стал покупать наркотики. Для покупки наркотиков он на свой телефон установил программу «Телеграмм», там лицу с определенным ником, в названии которого присутствовало слово «LIPALOFTTY», он отправлял сообщения, после чего ему приходил прайс-лист с ценой на наркотические средства, и можно было выбрать город Липецкой области, в котором удобно забрать наркотик. Переписка была автоматизированная через программу «БОТ», выбираешь вид наркотика, направляешь соответствующую ему цифру, после приходит ответ с номером киви кошелька и комментарием. Затем нужно были идти к терминалу оплаты «Киви» и направлять нужную сумму соответственно стоимости наркотика и комментарий. После получения квитанции он направлял сообщение: «Я оплатил». Через некоторое время приходило сообщение с адресом местонахождения «закладки» (т.2 л.д. 214-215).

Из показаний свидетеля ФИО53 (псевдоним), данных на предварительном следствии следует, что он употреблял разные наркотические средства, в том числе «спайс» и «соль». В конце декабря 2017 года, через знакомых ему стало известно, что можно приобретать наркотические средства через Интернет-магазины и забирать их через «закладки». Примерно с этого времени он стал приобретать наркотики через интернет-магазин 

<

данные изъяты>. Для этого он установил на свой телефон программу «Телеграмм», там писал сообщения в интернет-магазин, при открытии ника сразу появлялся прайс-лист и указание города в Липецкой области. Переписка с данным ником была автоматизированная, что и называется «БОТ». После чего необходимо было выбрать нужный вид наркотика и соответствующую ему цифру направить сообщением, после чего приходило сообщение с указанием номера киви-кошелька и комментарий, который состоял в виде восьми цифр. Он направлял нужную сумму денег через терминал и писал комментарий. Затем писал сообщение, что деньги отправил. После чего ему приходило сообщение с адресом местонахождения «закладки» (т.3 л.д. 3-6).

Аналогичные показания о способе приобретения наркотических средств были даны свидетелем Свидетель №10 (т.3 л.д. 7-8).

Свидетель Свидетель №12, допрошенный на предарительном следствии, дал аналогичные показания о способе приобретения наркотических средств через Интернет, показаниям свидетелей ФИО41, ФИО42 и Свидетель №10. Кроме того сообщил, что в 2016 году он познакомился со ФИО43, от которого ему стало известно, что ФИО3 занимается «закладками» наркотиков, а именно работает на интернет-магазин 

<

данные изъяты> с оператором «@LIPALOFTTY». ФИО43 ему показывал в своем планшете переписку с оператором, где тот ему дает адреса с нахождением оптовой «закладки» и после этого ФИО45 забирает ее и пишет ему адреса с уже сделанными им «закладками». Со слов ФИО46, ему платили за одну сделанную им закладку деньги в сумме 250-300 рублей. Места куда надо было делать «закладки», ФИО47 выбирал сам, но ему говорили только город куда ехать. Это была Липецкая область. ФИО48 делал закладки в Грязях, Лебедяни и ФИО4. Он иногда ездил вместе со ФИО49 за компанию, т.к. ему было скучно находиться дома. ФИО50 забирал оптовую «закладку» и потом ехал в город Липецкой области и там останавливался и, выходя из машины, прятал полимерные пакетики с содержимым в разные места. Данные места он фотографировал на сотовый телефон и их наговаривал в телефон. Со слов ФИО54 он наркотики не фасовал, а забирал оптовые «закладки» в которых находились уже фасованные по полимерным пакетикам наркотики. (т.3 л.д. 42-45).

Свидетель Свидетель №8, допрошенная на предварительном следствии, показала, что 08 августа 2017 года она проводила личный досмотр ФИО1 и ФИО2 В ручной клади ФИО1 были обнаружены предметы личной гигиены, деньги, сотовый телефон, ключи в количестве 2-х штук, резиновые перчатки, колпачок из-под баклажки, предназначенный для курения, полимерный пакет на застежке, в котором находилось порошкообразное вещество; полимерный пакет на застежке, в котором находилось вещество растительного происхождения; полимерный пакет на застежке, в котором находился сверток из фольги с содержимым в количестве 40 штук; полимерный пакет на застежке, в котором находился сверток из фольги с содержимым в количестве 40 штук и зажигалкой. У ФИО2 в ручной клади были обнаружены предметы личной гигиены, деньги, два сотовых телефона, ключи в количестве 2-х штук, полимерный пакетик с застежкой, в котором находилась пара резиновых перчаток, полимерный пакет с застежкой, в которой находилось три пары резиновых перчаток и одна резиновая перчатка отдельно, полимерный пакет на застежке, в котором находилось вещество растительного происхождения и пластмассовый колпачок, сверток из фольги, в котором находилось два полимерных пакета на застежке с порошкообразным веществом; один пакет с кристаллообразным веществом, бумажный сверток с веществом растительного происхождения, записная книжка, блокнот на пружине и листы бумаги с записями. Все изъятые предметы были упакованы в бумажный конверт, конверт был снабжен пояснительной надписью, на нем расписались все участвующие лица. После досмотра были составлены протоколы личного досмотра, которые подписаны всеми участвующими лицами. (т.2 л.д. 246-248).

Из показаний свидетеля Свидетель №1, данных на предварительном следствии следует, что 08 августа 2017 года она принимала участие в качестве понятой при личном досмотре ФИО1 и ФИО2 в Задонском отделе полиции. В ходе досмотра в рюкзаке ФИО1 были обнаружены предметы личной гигиены, деньги, сотовый телефон, ключи, резиновые перчатки, колпачок из-под баклажки, полимерный пакет на застежке «зиплок», в котором находилось порошкообразное вещество; полимерный пакет на застежке «зиплок», в котором находилось вещество растительного происхождения; полимерный пакет на застежке «зиплок», в котором находился сверток из фольги с содержимым в количестве 40 штук; полимерный пакет на застежке «зиплок», в котором находился сверток из фольги с содержимым в количестве 40 штук и зажигалкой. Изъятые предметы были упакованы, снабжены пояснительными надписями и подписями понятых и участвующих лиц. В ходе личного досмотра ФИО2, в рюкзаке были обнаружены предметы личной гигиены, деньги, два сотовых телефона, ключи, полимерный пакетик с застежкой, в котором находилась пара резиновых перчаток, полимерный пакет с застежкой, в которой находилось три пары резиновых перчаток и одна резиновая перчатка отдельно, полимерный пакет на застежке, в котором находилось вещество растительного происхождения и пластмассовый колпачок, сверток из фольги, в котором находилось два полимерных пакета на застежке с порошкообразным веществом, один пакет с кристаллообразным веществом, бумажный сверток с веществом растительного происхождения, записная книжка, блокнот на пружине и листы бумаги с записями. Изъятые предметы были упакованы, снабжены пояснительными надписями и подписями понятых и участвующих лиц. По факту досмотра были составлены протоколы, в которых расписались все участвующие лица. (т.2 л.д. 216-218).

Свидетель Свидетель №2 на предварительном следствии дала показания аналогичные показаниям свидетеля Свидетель №1 (т.2 л.д. 219-221).

Свидетель Свидетель №3 на предварительном следствии показала, что с января 2015 года она работала администратором в кафе «Карлсон», где познакомилась с ФИО1, работавшей поваром. Между ними сложились дружеские отношения. В апреле 2017 года ФИО1 обратилась к ней с просьбой перевести с ее киви-кошелька на ее (Свидетель №3) карту деньги, на что она согласилась. ФИО1 несколько раз переводила деньги со своего киви-кошелька на ее карту №, открытую в «Сбербанке». После того как она снимала со своей карты деньги, то отдавала их ФИО1 (т.2 л.д. 222-223).

Свидетель Свидетель №4 на предварительном следствии показал, что 16.08.2017г. он принимал участие в качестве понятого при производстве осмотрf места происшествия по адресу: 

<

адрес>, где в стыке двух листов забора, выполненного из шифера, был обнаружен сверток из фольги, в котором находился полимерный пакетик с порошкообразным веществом белого цвета. Обнаруженный сверток был упакован в бумажный конверт, который был опечатан печатью и снабжен подписями всех участвующих лиц. 20.08.2017г. он также принимал участие в качестве понятого при производстве осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, где в торцевой части автомобильной эстакады для ремонта автомобиля, в одном из отверстий, был обнаружен сверток из фольги, внутри которого находился полимерный пакетик с порошкообразным веществом белого цвета, который также был упакован. (т.2 л.д. 228-229, 230-231).

Аналогичные показания были даны свидетелем Свидетель №5, принимавшим участие в осмотре мест происшествия совместно с Свидетель №4 (т.2 л.д. 232-233, 234-235).

Свидетель Свидетель №7, показал, что с января по 24 декабря 2017 года он работал начальником ОУР ОМВД России по Задонскому району Липецкой области. 08.08.2017г. начальником ОМВД России по Задонскому району ФИО16 ему было отписано отдельное поручение старшего следователя СО ОМВД России по Задонскому району Липецкой области ФИО17 о производстве обыска по месту жительства подсудимых по адресу: 

<

адрес>. Вместе с подозреваемыми ФИО2 и ФИО1, а также сотрудниками ОНК УМВД России по Липецкой области они проехали по вышеуказанному адресу. В ходе обыска были обнаружены и изъяты упаковочный материал: рулон фольги, рулон полимерной пленки, пакеты с застежкой «зиплок», картонная коробка с резиновыми перчатками, электронные весы и наркотические средства. Все изъятое было отражено в протоколе обыска, упаковано и опечатано.

Свидетель Свидетель №6 на предварительном следствии показал, что 09 августа 2017г. он принимал участие в качестве понятого при производстве обыска в квартире 

<

адрес>, где при входе в комнату на кровати обнаружен упаковочный материал: рулон фольги, рулон полимерной пленки, пакеты с застежкой «зиплок», картонная коробка с резиновыми перчатками, вещество растительного происхождения зеленого цвета в вакуумной упаковке, электронные весы, вещество растительного происхождения находящееся в картонной коробке белого цвета, пластиковый контейнер, в котором находилось три пакета с застежкой «зиплок» с порошкообразным веществом, контейнер круглой формы, мерная ложка, прозрачный пластиковый контейнер, в котором находилось три пакета с застежкой «зиплок» с веществом кристаллообразной формы, два свертка из фольги с веществом, семь пакетов с застежкой «зиплок» с веществом кристаллообразной формы, сотовый телефон фирмы «Нокиа», пластиковый контейнер с веществом растительного происхождения внутри. Все изъятые предметы были упакованы. После чего был составлен протокол обыска, его все прочитали и расписались. (т.2 л.д. 236-237).

Из показаний свидетеля Свидетель №9 следует, что 09 августа 2017г. она принимала участие в качестве понятой при обыске в квартире 

<

адрес>. В ходе обыска в квартире были изъяты полимерные пакеты, фольга, пакеты с каким-то веществом, которое выдали девушки, проживавшие в квартире. Все изъятое было упаковано в конверты, опечатано, на конвертах все расписывались. Был составлен протокол обыска, в котором она расписалась. 

Из показаний ФИО13, в отношении которого постановлен обвинительный приговор, следует, что в начале августа 2017 года он через приложение «Телеграмм» зарегистрировался в Интернет-магазине 

<

данные изъяты>, а в начале сентября 2017 года стал работать курьером. От куратора под ником «Poetro Ricanec» ему пришло сообщение, что нужно будет забирать посылки и развозить по определенным местам. Что именно за «посылки» он сначала не знал. За каждую доставленную посылку ему обещали платить 250 рублей. С этого времени, регулярно два или три раза в неделю от оператора «LIPALOFTTY» ему приходили сообщения в приложение «Телеграмм» с фотоизображением места «посылки» и адресами, где нужно сделать закладки. Он забирал «посылки», в которых находились наркотические средства, и развозил их по адресам, указанным в сообщениях, делал в указанных адресах укромные тайники, фотографировал их, описывал и отправлял также оператору «LIPALOFTTY» в программе «Телеграмм». Каждый раз «посылки» выглядели по-разному, их количество, вес, упаковка были разными. Он делал закладки в Липецкой области, а именно г.Чаплыгин, г. Грязи, г.Лебедянь. «Посылки», которые он забирал, уже заранее были расфасованы, и когда он их разворачивал, то наркотические средства уже в них были в индивидуальной упаковке, как правило, в полимерных пакетиках, и всегда порошкообразные вещества светлого цвета, и только один раз был «спайс» похожий на растительное вещество. Как только он раскладывал все «закладки» - тайники, он отправлял фотоотчет оператору «LIPALOFTTY», и потом подавал заявку «Яна Вика» на заработную плату, которая переводилась ему на Киви-кошелек. (т.7 л.д. 196-201, 228-233, 234-238, т.8 л.д. 15-19, 46-53).

Вина подсудимых также подтверждается письменными материалами дела:

- рапортами сотрудников полиции, согласно которым 08.08.2017 около 02 часов 00 минут у 

<

адрес> сотрудниками ОНК УМВД России по г.Липецку были задержаны ФИО2 и ФИО1 по подозрению в совершении административных правонарушений, предусмотренных ч.1 ст. 6.8, ч.1 ст. 6.9 КоАП РФ и доставлены в дежурную часть ОМВД России по Задонскому району Липецкой области (т.1 л.д. 141, 153);

- протоколами об административном задержании и личного досмотра от 08 августа 2017 г., согласно которым ФИО1 была задержана и досмотрена. В ходе досмотра ручной клади ФИО1 были обнаружены среди прочего сотовый телефон, резиновые перчатки, колпачок из-под баклажки, предназначенный для курения, полимерный пакет с порошкообразным веществом белого цвета; полимерный пакет с веществом растительного происхождения зеленого цвета; 2 полимерных пакета со свертками из фольги с содержимым в количестве 40 штук в каждом (т.1 л.д. 142-143).

- справкой об исследовании № от 09.08.2017 г., и заключениями эксперта № от 22.09.2017 г., № от 06.03.2018г., согласно которым, изъятые при личном досмотре у ФИО1 вещества, представленные на исследование (объекты №№ 1-80), являются смесями, содержащими в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), производное наркотического средствa N-метилэфедрон, которые включены в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 (Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I), раздел «Наркотические средства»). 

Первоначальная масса смесей составила: объект № 1 - 0,41 грамма, объект № 2 - 0,37 грамма, объект № 3 - 0,42 грамма, объект № 4 - 0,37 грамма, объект № 5 - 0,43 грамма, объект № 6 - 0,38 грамма, объект № 7 - 0,41 грамма, объект № 8 - 0,39 грамма, объект № 9 - 0,38 грамма, объект № 10 - 0,41 грамма, объект № 11 - 0,42 грамма, объект № 12 - 0,40 грамма, объект № 13 - 0,39 грамма, объект № 14 - 0,39 грамма, объект № 15 - 0,43 грамма, объект № 16 - 0,42 грамма, объект № 17 - 0,41 грамма, объект № 18 - 0,40 грамма, объект № 19 - 0,37 грамма, объект № 20 - 0,41 грамма, объект № 21 - 0,42 грамма, объект № 22 - 0,39 грамма, объект № 23 - 0,45 грамма, объект № 24 - 0,40 грамма; объект № 25 - 0,34 грамма; объект № 26 - 0,40 грамма, объект № 27 - 0,37 грамма; объект № 28 - 0,42 грамма; объект № 29 - 0,35 грамма; объект № 30 - 0,40 грамма; объект № 31 - 0,35 грамма; объект № 32 - 0,40 грамма; объект № 33 - 0,40 грамма; объект № 34 - 0,42 грамма; объект № 35 - 0,41 грамма; объект № 36 - 0,41 грамма; объект № 37- 0,41 грамма; объект № 38 - 0,38 грамма; объект № 39 - 0,39 грамма; объект № 40 - 0,42 грамма; объект № 41 - 0,43 грамма; объект № 42 - 0,43 грамма; объект № 43 - 0,41 грамма; объект № 44 - 0,42 грамма; объект № 45 - 0,43 грамма; объект № 46 - 0,45 грамма; объект № 47 - 0,41 грамма; объект № 48 - 0,45 грамма; объект № 49 - 0,43 грамма; объект № 50 - 0,40 грамма; объект № 51 - 0,45 грамма; объект № 52 - 0,43 грамма; объект № 53 - 0,41 грамма; объект № 54 - 0,43 грамма; объект № 55 - 0,48 грамма; объект № 56 - 0,42 грамма; объект № 57 - 0,39 грамма; объект № 58 - 0,45 грамма; объект № 59 - 0,44 грамма; объект № 60 - 0,39 грамма; объект № 61 - 0,42 грамма; объект № 62 - 0,43 грамма; объект № 63 - 0,41 грамма; объект № 64 - 0,42 грамма; объект № 65 - 0,38 грамма; объект № 66 - 0,42 грамма; объект № 67 - 0,43 грамма; объект № 68 - 0,39 грамма; объект № 69 - 0,44 грамма; объект № 70 - 0,42 грамма; объект № 71 - 0,38 грамма; объект № 72 - 0,41 грамма; объект № 73 - 0,41 грамма; объект № 74 - 0,42 грамма; объект № 75 - 0,42 грамма; объект № 76 - 0,41 грамма; объект № 77 - 0,40 грамма; объект № 78 - 0,43 грамма; объект № 79 - 0,44 грамма; объект № 80 - 0,37 грамма (т.1 л.д. 147-148, т.3 л.д. 96-102, 111-114); 

- справкой об исследовании № от 08 августа 2017 г., и заключениями эксперта № от 22.09.2017 г., № от 06.03.2018г., согласно которым, изъятое в ходе личного досмотра ФИО1 вещество, представленное на исследование (объект № 1) является смесью, содержащей в своем составе 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол (ТМЦП-2201), производное наркотического средства - 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, которые включены в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 (Список I Перечня, раздел Наркотические средства). 

Первоначальная масса смеси составила – 1,08 грамм. 

Вещество, представленное на исследование (объект № 2), является смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), производное наркотического средства N-метилэфедрон, которые включены в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 (Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I), раздел «Наркотические средства»).

Первоначальная масса смеси составила – 0,19 грамм. 

На поверхности колпачка и перчаток, обнаружены следы ?-пирролидиновалерофенона (PVP, ? -PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он) (т.1 л.д. 151-152, т.3 л.д. 96-102, 111-114); 

- протоколами об административном задержании и личного досмотра от 08 августа 2017 г., согласно которым ФИО2 была задержана и досмотрена. В ходе досмотра ручной клади ФИО2 обнаружены среди прочего: два сотовых телефона, полимерный пакет с парой резиновых перчаток, полимерный пакет с тремя парами резиновых перчаток, одна резиновая перчатка отдельно, полимерный пакет с веществом растительного происхождения зеленого цвета и пластмассовым колпачком; сверток из фольги с двумя полимерными пакетами с порошкообразным веществом белого цвета; один пакет с кристаллообразным веществом бирюзового цвета; бумажный сверток с веществом растительного происхождения зеленого цвета; записная книжка, блокнот на пружине и листы бумаги с записями (т.1 л.д. 154,155);

- справкой об исследовании № от 08 августа 2017 г., заключением эксперта № от 25.09.2017г., согласно которым, изъятые в ходе личного досмотра у ФИО2 вещества, представленные на исследование (объекты №№ 1-3), являются смесями, содержащими в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), производное наркотического средства N-метилэфедрон.

Первоначальная масса смеси составила: объект № 1 - 1,77 грамма, объект № 2 - 0,19 грамма, объект № 3 - 1,59 грамма. 

Представленные на исследование (объекты №№ 4,5) являются смесями, содержащими в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2- пирролидин-1-илпентан-1-он) и 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол (ТМЦП-2201), производные наркотического средства N-метилэфедрон и 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, которые включены в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 (Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I), раздел «Наркотические средства»). 

Первоначальная масса смеси составила: объект № 4 - 0,13 грамма, объект № 5 - 0,08 грамма (т.1 л.д. 159-160, т.3 л.д. 135-137); 

- протоколом обыска от 09 августа 2017 г., согласно которому в ходе производства обыска в жилище ФИО2 и ФИО1 по адресу: 

<

адрес> ФИО1 добровольно выдала наркотические вещества. При обыске были обнаружены и изъяты: упаковочный материал- рулон фольги, рулон полимерной пленки, пакеты с застежкой «зиплок», картонная коробка с резиновыми перчатками, вещество растительного происхождения темно-зеленого цвета в вакуумной упаковке, электронные весы, вещество растительного происхождения зеленого цвета в картонной коробке белого цвета, пластиковый контейнер, в котором находилось три пакета с порошкообразным веществом белого цвета, контейнер круглой формы, мерная ложка, прозрачный пластиковый контейнер, в котором находилось три пакета с застежкой «зиплок» с веществом кристаллообразной формы бирюзового цвета, два свертка из фольги с веществом, семь пакетов с застежкой «зиплок» с веществом кристаллообразной формы белого цвета, сотовый телефон фирмы «Нокиа», пластиковый контейнер с веществом растительного происхождения зеленого цвета (т.1 л.д. 176-186);

- справкой об исследовании № от 09 августа 2017 г., и заключениями эксперта № от 29.09.2017г., № от 06.03.2018г., № от 28.09.2017г., № от 05.03.2018г., согласно которым, изъятые в ходе обыска в 

<

адрес>, вещества, представленные на исследование (объекты №№ 5-19) являются смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), производное наркотического средства N-метилэфедрон, которые включены в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 (Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I), раздел «Наркотические средства»). 

Первоначальная масса смесей составила: объект № 5 (переименованный экспертом в объект 4)- 34,34 грамма; объект № 6(переименованный экспертом в объект 5) - 0,20 грамма; объект №7 (переименованный экспертом в объект 6) - 78,10 грамма; объект № 8 (переименованный экспертом в объект 7)- 18,63 грамма; объект № 9(переименованный экспертом в объект 8) - 18,65 грамма; объект № 10 (переименованный экспертом в объект 9)- 18,66 грамма; объект № 11 (переименованный экспертом в объект 10)- 18,53 грамма; объект № 12 (переименованный экспертом в объект 11)- 0,31 грамма; объект № 13 (переименованный экспертом в объект 12)- 0,18 грамма; объект № 14 (переименованный экспертом в объект 13)- 0,56 грамма; объект № 15 (переименованный экспертом в объект 14)- 0,37 грамма; объект № 16(переименованный экспертом в объект 15)- 0,40 грамма; объект № 17 (переименованный экспертом в объект 16)- 10,59 грамма; объект № 18 (переименованный экспертом в объект 17)-23,18 грамма; объект № 19 (переименованный экспертом в объект 18)- 96, 69 грамма.

Вещества растительного происхождения (объекты №№ 2, 4) являются наркотическим средством - каннабис (марихуана). 

Первоначальная масса каннабиса (марихуаны), высушенного до постоянной массы, составила: объект №2-6,92 грамма; объект № 4 (поименованный по справке) - 1,57 грамма.

Вещество растительного происхождения (объект № 1), является смесью, содержащей в своем составе 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол (ТМЦП- 2201), производное наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, которые включены в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 (с изменениями и дополнениями), и отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I Перечня, раздел Наркотические средства). Первоначальная масса смеси составила 234,13 грамма.

На поверхности весов обнаружены следы ?-пирролидиновалерофенона (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он) (т.1 л.д. 193-195, т.3 л.д. 158-164, 173-174,183-185, 194); 

- протоколом осмотра места происшествия от 16 августа 2017 г., согласно которому при осмотре участка местности у дома 

<

адрес>, между стыками третьего и четвертого листов шифера забора, со стороны дома был обнаружен сверток из фольги, внутри которого находился полимерный пакет с порошкообразным веществом белого цвета (т.1 л.д. 246-253);

- справкой об исследовании № от 16 августа 2017 г., заключением эксперта № от 24.10.2017г., согласно которым представленное на исследование вещество, изъятое при осмотре участка местности у 

<

адрес> - является смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), производное наркотического средства N-метилэфедрон.

Первоначальная масса смеси составила 0,42 грамма (т.2 л.д. 6-7, т.3 л.д. 232-234); 

- протоколом осмотра места происшествия от 20 августа 2017 г., согласно которому при осмотре автомобильной эстакады, расположенной у дома 

<

адрес>, в задней ее части со стороны реки, в углублении был обнаружен сверток из фольги, внутри которого находился полимерный пакет с порошкообразным веществом белого цвета (т.2 л.д. 26-33);

- справкой об исследовании № от 20 августа 2017 г., и заключением эксперта № от 24.10.2017г., согласно которым представленное на исследование вещество, изъятое при осмотре участка местности у 

<

адрес> - является смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), производное наркотического средства N-метилэфедрон. 

Первоначальная масса смеси составила 0,47 грамма. (т.2 л.д. 40-41, т.3 л.д. 232-234); 

- заключением эксперта № от 04.10.2017 г., согласно которому на прозрачной полимерной крышке № 2, изъятой при обыске в квартире 

<

адрес>, имеется след пальца руки, который оставлен большим пальцем правой руки ФИО2(т.3 л.д. 216-222);

- протоколом осмотра предметов и документов от 25.03.2018г., согласно которому были осмотрены изъятые при личном досмотре ФИО2 и ФИО1, при обыске по месту жительства подсудимых предметы и наркотические средства (т.4 л.д. 68-86)

- справкой об исследовании № от 14 марта 2018 г., согласно которой в памяти телефона марки «Сони Экспериа» с ИМЭй кодом № и абонентским номером № объекта №1 и SIM-карты, установленной сотовом телефоне марки «Билайн» с ИМЭй кодом № и абонентским номером № - объекта №2, изъятых у ФИО2 имеются сведения о входящих и исходящих сообщениях (SMS), о последних набранных, пропущенных и принятых вызовах, которые записаны на CD-R диск в папку «Вопрос №2»; об абонентах в телефонной книге, которые записаны на CD-R диск в папку «Вопрос №4». В памяти объекта №1 и SIM-карты, установленной в объекте №2 сведений, вероятно имеющих отношение к незаконному обороту наркотических средств и психотропных веществ, не обнаружено. Сведения об абонентах в телефонной книге SIM-карты, установленной в объекте №2, записаны на CD-R диск в папку «Вопрос №6». В памяти объекта №1 и SIM-карты, установленной в объекте №2 сведения в виде почтовых сообщений (электронная почта), мгновенных сообщений (интернет-пейджеры и др.) полученные или отправленные с представленных на исследование сотовых телефонов и установленных в него SIM-карт, вероятно имеющие отношение к незаконному обороту наркотических средств и психотропных веществ не обнаружены (т.3 л.д. 240);

- справкой об исследовании № от 14 марта 2018 г., согласно которой на носителях информации телефонного аппарата марки «ЗТЕ» с абонентским номером № и ИМЭй кодом №, изъятого при личном досмотре у ФИО1 и установленной в него SIM-карты, имеются сведения о входящих и исходящих сообщениях (SMS), о последних набранных, пропущенных и принятых вызовах, которые записаны на DVD-R диск с номером посадочного отверстия «MFP622TC290921 37 3» в папку «Вопрос №2» (Приложение №1); об абонентах, сведения о которых записаны на DVD-R диск с номером посадочного отверстия «MFP622TC290921 37 3» в папку «Вопрос №4» (Приложение №1); сведения об абонентах в телефонной книге SIM-карты, установленной в представленном на исследование устройстве, которые записаны на DVD-R диск с номером посадочного отверстия «MFP622TC290921 37 3» в папку «Вопрос №6» (Приложение №1). В памяти телефонного аппарата и других носителях информации, установленных в него, имеется информация, вероятно имеющая отношение к незаконному обороту наркотических средств и психотропных веществ, сведения о которой записаны на DVD-R диск с номером посадочного отверстия «MFP622TC290921 37 3» в папку «Вопрос №5» (Приложение №1). На носителях информации, представленных на исследование, имеются сведения в виде почтовых сообщений (электронная почта), мгновенных сообщений (интернет- пейджеры и др.) полученные или отправленные с представленных на исследование сотового телефона и установленной в него SIM-карты, вероятно имеющие отношение к незаконному обороту наркотических средств и психотропных веществ. Вышеуказанные сведения записаны на DVD-R диск с номером посадочного отверстия «MFP622TC290921 37 3» в папку «Вопрос №8» (Приложение№1) (т.3 л.д. 243);

- справкой об исследовании № от 14 марта 2018 г., согласно которой в памяти сотового телефона марки «Нокиа» с ИМЭй кодом №, изъятого при обыске в квартире 

<

адрес> имеются сведения о входящих и исходящих сообщениях (SMS), о последних набранных, пропущенных и принятых вызовах, которые записаны на CD-R диск в папку «Вопрос 1-2» (Приложение №1); в телефонной книге объекта имеются сведения об абонентах, которые записаны на CD-R диск в папку «Вопрос 3-4» (Приложение №1); сведения об абонентах в телефонной книге SIM-карты, которые записаны на CD-R диск в папку «Вопрос №6» (Приложение №1).В памяти объекта имеются сведения в электронном виде (изображения), вероятно имеющие отношение к незаконному обороту наркотических средств и психотропных веществ. (т.3 л.д. 246);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 28.03.2018 г., согласно которому были осмотрены: CD-R диск со сведениями о движении денежных средств КИВИ Банка, предоставленными по запросу (т.4 л.д. 237) и DVD+R диск рег. № 329 со сведениями, полученными в ходе исследования сотового телефона, изъятого у ФИО1; записная книжка и листы бумаги, изъятые при осмотре у ФИО2

При осмотре CD-R диска было установлено, что на нем отражена информация об аккаунтах № на «Киви-кошелек» которого поступали денежные средства с 30.09.2016 по 06.08.2017 всего на сумму 444834 руб. 13 коп.; № на «Киви-кошелек» которого поступали денежные средства с 13.06.2017 по 15.06.2017 всего на сумму 2605 руб.

При осмотре DVD+R диска рег. № 329 было установлено, что в сотовом телефоне, изъятом у ФИО1, имеется папка с названием «Яна» в которой размещена информация об Интернет-магазине 

<

данные изъяты>, который действует с 29.09.2016г.

При осмотре записной книжки и листов бумаги на них установлены записи об адресах, местах закладок, виде и размере наркотических средств (т.4 л.д. 92-177);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 17.04.2018 г., согласно которому были осмотрены: сотовый телефон марки «Нокиа» с ИМЭй кодом №, изъятый при обыске в квартире 

<

адрес> и диск СD-R к справке об исследовании № 497 от 14.03.2018г. 

При осмотре сотового телефона в нем обнаружены фотоснимки с указанием мест тайников. При осмотре СD-R диска на нем имеется информация об абонентах. (т.4 л.д. 181-206);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 17.04.2018 г., согласно которому были осмотрены, изъятые у ФИО2 сотовые телефоны и диск СD-R к справке об исследовании № 496 от 14.03.2018г. (т.4 л.д. 209-212);

- постановлением о проведении оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» от 07.08.2017 г. и справкой о результатах ОРМ «Наблюдение, согласно которым в отношении ФИО1 было дано разрешение о проведении оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение», в результате которого установлено, что в 23 часа 25 минут 07.08.2019 г. ФИО2 и ФИО1 на автомобиле такси от 

<

адрес> проследовали в г.Задонск, где выйдя из такси, проследовали улицами города, заходя в различные неосвещенные переулки и дворы, после чего были задержаны и доставлены в отдел полиции (т.4 л.д. 220, 221);

- актами просмотра диска с результатами оперативно-розыскной деятельности от 21.03.2018 г. и о проведении оперативно-розыскного мероприятия «получение компьютерной информации» от 21.03.2018 г., согласно которым в сети Интернет имеется мессенджер «Телеграмм», в открытом доступе которого имеется канал 

<

данные изъяты> на котором имеются видео с комментариями по трудоустройству в Интернет магазин 

<

данные изъяты>, фотоизображения с предложениями наркотических средств, о лицах, желающих работать в указанном Интернет магазине (т.4 л.д. 226, 227);

- справкой ПАО «Мегафон», согласно которой абонентский номер № зарегистрирован на ФИО1; 9205415970 – на ФИО2 (т.4 л.д.231)

- протоколом осмотра предметов (документов) от 10.04.2018 г., согласно которому были осмотрены: сотовый телефон «ZTE BLADE A5 PRO», сим-карта компании сотовой связи «Мегафон» №, карта памяти microSD «Smartbuy» объемом 8Gb, обнаруженные и изъятые у ФИО1 и диск DVD-R к справке об исследовании № 495 от 14.03.2018г. при осмотре телефона в нем обнаружена информация относительно общения ФИО1 с Интернет –магазином 

<

данные изъяты>, отправленные сообщения, содержащие описания мест тайников и закладок наркотических средств, фотографии к указанным описаниям (т.5 л.д. 1-250, т.6 л.д. 1-55);

- справкой ПАО «Сбербанк», согласно которой банковская карта № зарегистрирована на ФИО18 (т.6 л.д. 59);

- справкой АО КБ «Юнистрим», согласно которой ФИО1 и ФИО2 являлись получателями денежных переводов по Международной платежной системе денежных переводов «Юнистрим» (т.6 л.д. 109-112)

- протоколом проверки показаний на месте с участием обвиняемой ФИО1 от 06.03.2018 г., согласно которому ФИО1 указала места закладок наркотических средств в г.ФИО4 на ул. Дачная; и место, где она сорвала два куста конопли, которые привезла домой по адресу: 

<

адрес>, высушила и хранила для личного использования (т.9 л.д. 6-13); 

- протоколом проверки показаний на месте с участием обвиняемой ФИО1 от 12.04.2018 г., согласно которому ФИО1 указала места расположения тайников на ул. Базарная г. Липецка, на ул. Южная села Косыревка Липецкого района Липецкой области, где она по указанию «оператора» обнаружила, и забрала наркотические средства в целях последующего незаконного сбыта (т.9 л.д. 21-29); 

- протоколом проверки показаний на месте с участием обвиняемой ФИО2 от 09.11.2017 г., согласно которому ФИО2 указала места закладок наркотических средств в г.ФИО4 на ул. Дачная (т.5 уголовного дела 1-12/2019 л.д. 127-135); 

Согласно заключению судебно- психиатрической экспертизы ФИО1 

<

данные изъяты>

Согласно заключению судебно- психиатрической экспертизы ФИО2 

<

данные изъяты> 

У суда нет оснований сомневаться в выводах экспертных заключений, которые соответствуют требованиям закона, поэтому суд признает ФИО1 и ФИО2 вменяемыми.

Оценив все доказательства по делу в их совокупности, суд считает вину подсудимых в инкриминируемых им деяниях полностью доказанной. 

Нарушений уголовно-процессуального закона, влекущих признание собранных по делу доказательств недопустимыми, судом установлено не было.

Снижая размер наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон с 356,76 грамма до 356,57 грамма суд исходит из того, что изъятое при личном досмотре у ФИО1 наркотическое средство в размере 0.19 грамма согласно справке об исследовании № от 08 августа 2017 г., и заключению эксперта № от 22.09.2017 г., в объем обвинения ни ФИО1, ни ФИО2 не вменено. 

Суд квалифицирует действия подсудимых ФИО1 и ФИО2 каждой из них по ч.3 ст. 30 ч.5 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в особо крупном размере.

Квалифицирующий признак незаконного сбыта «с использованием информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть «Интернет»), полностью установлен, поскольку ФИО2 и ФИО1, реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, в составе организованной группы, совершили умышленные действия, направленные на распространение наркотических средств, используя при этом сотовой телефон с установленными в нем программами персональной связи «Telegram» и «Signal» в сети «Интернет», через которые получали информацию о месте расположения наркотических средств и передавали информацию о местах размещения тайников с наркотическим средствами, но не довели свой преступный умысел до конца по независящим от них причинам, т.к. были задержаны сотрудниками полиции, и их незаконная деятельность была пресечена, а наркотические средства изъяты. 

Квалифицирующий признак незаконного сбыта наркотических средств – в особо крупном размере установлен в соответствии с размером наркотических средств, определенным экспертным путем в соответствии с постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012г.№1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации». 

Квалифицирующий признак незаконного сбыта наркотических средств «организованной группой» установлен полностью, поскольку ФИО1 и ФИО2 совершили преступление, являясь участниками устойчивой группы лиц, заранее объединившихся для совместного совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств. 

Организованная группа, в которую вошла ФИО1 и вовлекла ФИО2, отличалась иерархичностью и структурированностью, включала в себя несколько звеньев, а именно звено кураторов (в частности, неустановленного следствием лица под ником «Puerto Rican»), которые координировали действия остальных звеньев – «операторов» (в данном случае неустановленного лица под ником «LIPALOFTTY LIPALOFTTY») и «закладчиков» (к которым относись ФИО1 и ФИО2, а также ФИО13, в отношени которого постановлен обвинительный приговор). Между указанными звеньями были четко распределены функциональные обязанности, были определены функции каждого из них, в строгой согласованности между собой при их взаимодействии, дисциплины иерархического подчинения. Организованная группа отличалась разработкой и применением специальных мер защиты от разоблачения, соблюдением мер конспирации, а их взаимодействие между собой строилось исключительно на дистанционном, виртуальном общении, посредством сети «Интернет», без непосредственных визуальных контактов. При этом все участники использовали программы персональной связи, приложений для защищенных переговоров, обменов сообщениями, фотографиями и видео конфиденциального характера, участники регистрировались в указанных программах исключительно под псевдонимами – никами (никнеймами). Передача наркотических средств производилась исключительно дистанционным способом – путем оставления их в тайниках (закладках), денежное вознаграждение участникам переводилось безналичным путем через киви-кошельки. Организованная группа характеризовалась устойчивостью, сплоченностью, специализацией преступной деятельности (сбытом производных наркотического средства – N-метилэфедрона), была создана и направлена на систематическое извлечение прибыли от совершения особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, распределение доходов осуществлялось организованно и по определенной отлаженной схеме. Действия участников всех звеньев данной группы были направлены на достижение единой общей цели – распространение наркотических средств и получение дохода от незаконной преступной деятельности. 

Действия подсудимой ФИО1 по факту обнаружения при обыске в квартире наркотического средства каннабис (марихуана) для личного употребления суд квалифицирует по ч.1 ст. 228 УК РФ, как незаконные приобретение и хранение наркотических средств без цели их сбыта в значительном размере.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность виновных, влияние назначенного наказания на их исправление и условия жизни их семей, смягчающие наказание обстоятельства. 

Данными о личности подсудимой ФИО1 установлено, что ранее она не судима, 

<

данные изъяты>

Данными о личности подсудимой ФИО2 установлено, что она ранее не судима, 

<

данные изъяты>

В качестве смягчающих наказание ФИО1 обстоятельств по каждому из преступлений суд учитывает признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, состояние здоровья подсудимой, положительные характеристики. 

Отягчающих наказание обстоятельств не установлено.

В качестве смягчающих наказание ФИО2 обстоятельств суд учитывает признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, состояние здоровья подсудимой, положительные характеристики. 

Отягчающих наказание обстоятельств не установлено.

С учетом фактических обстоятельств преступлений и степени их общественной опасности суд не находит оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст. 15 УК РФ.

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности подсудимых, в том числе вышеизложенные обстоятельства, суд полагает, что цели наказания - восстановление социальной справедливости, исправление подсудимых и предупреждение совершения ими новых преступлений - будут достигнуты при назначении наказания в виде лишения свободы. 

При назначении наказания суд учитывает положения ч.1 ст. 62, а по ч.5 ст. 228.1 - положения ч.3 ст. 66 УК РФ.

Основания для применения положений ст. ст. 73, 53.1 УК РФ отсутствуют. 

С учетом материального и семейного положения подсудимых суд полагает возможным не назначать им дополнительные наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и штрафа.

В соответствии с положениями п. «б» ч.1 ст. 58 УК РФ отбывание лишения свободы суд назначает в исправительной колонии общего режима. 

В целях исполнения приговора, с учетом данных о личности подсудимых, суд полагает необходимым до вступления приговора суда в законную силу сохранить им ранее избранную меру пресечения в виде заключения под стражу.

В срок наказания подсудимым в соответствии с ч.3.2 ст. 72 УК РФ подлежит зачету время их содержания под стражей в период с 10.08.2017 по 30.12.2017, с 21.05.2019 по день вступления приговора суда в законную силу, а также время содержания под домашним арестом в период с 31.12.2017 по 05.02.2018 из расчета один день содержания под домашним арестом за один день лишения свободы. 

Поскольку подсудимые заявляли отказ от защитников, и их отказ не был судом удовлетворен, процессуальные издержки по делу в виде оплаты труда защитников суд полагает необходимым отнести на счет федерального бюджета. 

Судьбу вещественных доказательств по делу суд полагает возможным разрешить в резолютивной части приговора в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст. 30, ч.5 ст. 228.1, ч.1 ст. 228 УК РФ, и назначить наказание:

по ч.3 ст. 30, ч.5 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 5 лет 6 месяцев;

по ч.1 ст. 228 УК РФ в виде лишения свободы на срок 1 год.

В соответствии с ч.2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить наказание в виде лишения свободы на срок 6 лет.

Наказание отбывать в исправительной колонии общего режима.

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Зачесть в срок лишения свободы время содержания под стражей с 10.08.2017 по 30.12.2017, с 21.05.2019 по день предшествующий вступлению приговора суда в законную силу, под домашним арестом в период с 31.12.2017 по 05.02.2018 из расчета один день содержания под стражей и один день под домашним арестом за один день лишения свободы. 

Меру пресечения до вступления приговора суда в законную силу оставить без изменения – заключение под стражу.

ФИО2 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30, ч.5 ст. 228.1УК РФ, и назначить наказание в виде лишения свободы на срок 5 лет.

Наказание отбывать в исправительной колонии общего режима.

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Зачесть в срок лишения свободы время содержания под стражей с 10.08.2017 по 30.12.2017, с 21.05.2019 по день предшествующий вступлению приговора суда в законную силу, под домашним арестом в период с 31.12.2017 по 05.02.2018 из расчета один день содержания под стражей и один день под домашним арестом за один день лишения свободы. 

Процессуальные издержки по делу отнести на счет федерального бюджета

Меру пресечения до вступления приговора суда в законную силу оставить без изменения – заключение под стражу.

Вещественные доказательства по делу: CD-R диск со сведениями о движении денежных средств по счетам электронных кошельков, которыми пользовались ФИО2 и ФИО1, DVD+R диск рег. № от 20.03.18 с информацией об интернет-магазине 

<

данные изъяты>», диск СD-R к справке об исследовании № от 14.03.2018г., диск СD-R к справке об исследовании № от 14.03.2018г., диск DVD-R к справке об исследовании № от 14.03.2018г. - хранить при деле; блокнот в обложке зеленого цвета и 26 фрагментов листов бумаги, изъятые 08.08.2017г. в ходе личного досмотра ФИО2 – уничтожить, сотовые телефоны марки «NOKIA 302», «ZTE BLADE A5 PRO», сим-карту компании сотовой связи «Мегафон» №, карту памяти microSD «Smartbuy» объемом 8Gb - передать ФИО1 или иному уполномоченному ей лицу; наркотические средства с упаковкой, изъятые при личном досмотре ФИО2 и ФИО1, в ходе обыска в квартире 

<

адрес> и при осмотре мест происшествия на ул. Дачная г.Чаплыгина, полимерные пакеты, картонные коробки, спичечную коробку со спичками, пустой пузырек из прозрачного бесцветного стекла, три полимерные трубочки для коктейля голубого, зеленого и светло-зеленого цветов, шесть фильтров от сигарет, четыре пустых полимерных пакетика с застежкой, два отрезка из полимерной пленки, пустой пакет из прозрачной полимерной пленки, пластиковую карту с надписью «Студент», две карточки с надписями «23 Снежный штурмовик» и «02 Йода», электронные весы серебристого цвета с крышкой из прозрачного полимерного материала, прозрачный пластиковый контейнер прямоугольной формы, четырнадцать полимерных пакетиков с застежками, два фрагмента фольги, фрагмент деревянной палочки, прозрачный пластиковый контейнер прямоугольной формы с крышкой синего цвета, три прозрачных полимерных пакетика с застежками, пустой прозрачный полимерный контейнер цилиндрической формы с двумя прозрачными полимерными крышками, мерную ложку из полимерного материала красного цвета; полимерную ложку из материала белого цвета; отрезок темной дактопленки, полимерные пакетики, фрагменты фольги, 17 перчаток кремового цвета, перчатку из прозрачного материала синего цвета, 2 фрагмента серебристой фольги, фрагмент фольгированной бумаги с фольгой красного цвета, 18 пакетиков из прозрачного полимерного материала с застежкой, полимерный пакетик без застежки, 2 пакета с перфорацией в виде сетки, фрагмент пакета с перфорацией в виде сетки, полимерный пакетик с застежкой с пакетиками внутри, 3 пустых пакета из прозрачного полимерного материала, 21 фрагмент прозрачной полимерной пленки, рулон фольги серебристого цвета, рулон полимерной пленки, перчатку синего цвета, два пакетика с застежками с парой перчаток, три пары перчаток из прозрачного полимерного материала, прозрачный пластиковый контейнер с крышкой – уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Липецкого областного суда путем подачи жалобы и представления в Октябрьский районный суд г.Липецка в течение 10 суток со дня его провозглашения, осужденными в тот же срок со дня вручения им копии приговора.

В случае обжалования приговора осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: С.И.Букреева